
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
(Π.Ο.Α) στην περιοχή «Κρίταμα», Τ.Κ. Προμυρίου
του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1691/22.10.1998 
(Δ’  866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.500 
στρεμμάτων σε διάφορες δασικές θέσεις περιφέ-
ρειας Δήμου Βέλου - Νεράντζας, Μπολατίου, Ευ-
αγγελίστριας και Σουληναρίου του Νομού Κοριν-
θίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 4.877,128 τετρ. 
μέτρων, στη θέση «ΠΡΟΪΘΑΤΙ» Τ.Κ. Κρηνών του 
Δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29561 (1)

Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
(Π.Ο.Α) στην περιοχή «Κρίταμα», Τ.Κ. Προμυρίου
του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «νέας αρχιτε-

κτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 
παραλίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ- 
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του
π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του
ν. 3220/2004 «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 
10.4.2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με 
το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, 
που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφε-
ρειών (ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς 
Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγί-
ας Ε.Ε 2019/1024, Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε. 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

11. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «περί οργανισμού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

12. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/ 
2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 338

3763

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.03 19:54:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3764 Τεύχος Δ’ 338/02.05.2023

νονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια- 
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

13. Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την από 16.3.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/19.12.2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδι-
ας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής 
αιγιαλού ΠΟΑ στην περιοχή «Κρίταμα», Τ.Κ. Προμυρίου 
του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας.

15. Την υπό στοιχεία 1054083/4914/Β0010/23.10.2003 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Κρίταμα» του Δήμου Σηπιάδας
Ν. Μαγνησίας, στην προς νότο όμορη περιοχή (Δ’ 1225).

16. Την υπό στοιχεία 13943/132052/30.8.2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Οριστικοποίηση προκα-
ταρκτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε Μαγνησίας» 
(Δ’ 382) όπως αυτή διορθώθηκε και ισχύει (Δ’ 507), και 
στην οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη περιοχή.

17. Το υπό στοιχεία 2226544/8.6.2022 έγγραφο του 
Ελληνικού Κτηματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν 
στην Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορ-
φή τα κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης 
για το σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι 
οποίες περιλαμβάνονται στην κτηματογράφηση ΚΤ5-11
(υπόλοιπες περιοχές των Περιφερειακών ενοτήτων Μα-
γνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας).

18. Το από μηνός Ιανουαρίου 2022 τοπογραφικό δι-
άγραμμα, κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από μία (1) 
πινακίδα, που συντάχθηκε από την Στάμου Μαργαρίτα, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή 
στις 16.3.2023 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

19. Το υπό στοιχεία 33800 ΕΞΕ 2023/6.4.2023 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο ζη-
τείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 16.3.2023 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον 
επανακαθορισμό της οριστικοποιημένης οριογραμμής 
αιγιαλού (ΠΟΑ) στην περιοχή «Κρίταμα», Τ.Κ. Προμυρίου 
του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας, καθώς και το από μηνός Ιανουαρίου 2022 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 αποτελούμε-
νο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από την Μαρ-

γαρίτα Στάμου, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, και θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 
Μαρία Τραχανατζή στις 16.3.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
Επανακαθορίζει την οριστικοποιημένη γραμμή αι-

γιαλού (ΠΟΑ), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Α1.Α2, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ. Α’87), ώστε να επιτευχθεί η συναρμο-
γή της με την οριογραμμή αιγιαλού που καθορίστηκε 
με την υπό στοιχεία 1054083/4914/Β0010/23.10.2003 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Δ’ 1225) [όπου η Α2 ταυτίζεται με την κορυφή 1 του αιγι-
αλού του καθορισμού της υπό στοιχεία 1054083/4914/
Β0010/23.10.2003 απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών (Δ’ 1225)].

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-
γραμμής αιγιαλού με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσι-
οποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 και το άρθρο 7α 
του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής αιγια-
λού, σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001 
και το άρθρο 7α το οποίο προστέθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 στην πε-
ριοχή «Κρίταμα» Τ.Κ. Προμυρίου του Δήμου Νοτίου
Πηλίου, της ΠΕ Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα, 16 Μαρτίου 2023, ημέρα Πέμπτη, η 
επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - παλαι-
ού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει 
των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 “περί αι-
γιαλού - παραλίας και άλλες διατάξεις” και συγκροτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 120227/29.7.2022 (ΑΔΑ: ΨΡΚΗΟΡ10-Ρ1Γ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος,

3. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ, προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Βόλου ως μέλος,

4. ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ - Λιμενάρχη Βόλου, ως μέλος,
5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ - Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., ως μέλος.

Συνήλθε, κατόπιν της υπ’ αρ. 22687 ΕΞΕ 2023/9.3.2023 
πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμοδοτήσει επί της 
υπόθεσης επανακαθορισμού αιγιαλού (ΠΟΑ), στην περι-
οχή «Κρίταμα» Τ.Κ. Προμυρίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού - πα-

ραλίας» (Α΄285), της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3765Τεύχος Δ’ 338/02.05.2023

Β0.010/20.4.2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α’65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 του 
ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’160) 
με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 του
ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 1 και παρ. 2), τροποποιή-
θηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (παρ. 3 - άρθρο) και 
προστέθηκε το άρθρο 7α (παρ. 4 - άρθρο 11).

4. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30.8.2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση προκαταρ-
κτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησίας» 
(Δ’382), όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο «Π.Ε. 
Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» 
(Δ’507) και στην οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη περιοχή.

5. Την υπό στοιχεία 1054083/4914/Β0010/23.10.2003 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Δ’1225) με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αι-
γιαλού και παραλίας στη θέση «ΚΡΙΤΑΜΑ» του Δήμου 
Σηπιάδος Ν. Μαγνησίας, στην προς νότο όμορη περιοχή.

6. Το υπ’ αρ. 2226544/8.6.2022 έγγραφο του Ελληνι-
κού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας σε ψηφιακή μορφή τα κτηματολογικά δι-
αγράμματα της Προανάρτησης για το σύνολο των υπό 
κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες περιλαμβάνονται 
στην Κτηματογράφηση ΚΤ5- 11 (υπόλοιπες περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας).

7. Την από 11.2.2022 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-
γαρίτας Στάμου και Βασιλικής Χατζηπλή, με το διάγραμ-
μα που τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

8. Το γεγονός ότι παρατηρήθηκε ασυνέχεια σύνδεσης 
της οριστικοποιημένης γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) της 
παρ. 4 με την οριογραμμή αιγιαλού της παρ. 5.

9. Το από μηνός Ιανουαρίου 2022 διάγραμμα επανακα-
θορισμού οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ), της τοπογράφου 
μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-
γαρίτας Στάμου, σε κλίμακα 1:500, αποτελούμενο από 
μία πινακίδα που θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, 
στις 16.3.2023, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε την οριστικοποιημένη γραμμή αι-
γιαλού (ΠΟΑ), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Α1.Α2, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87), ώστε να επιτευχθεί η συναρμογή 
της με την οριογραμμή αιγιαλού που καθορίστηκε με 
την απόφαση της παρ. 5 (όπου η Α2 ταυτίζεται με την 
κορυφή 1 του αιγιαλού του καθορισμού της παρ. 5).

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ
 ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ
 ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
 ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3766 Τεύχος Δ’ 338/02.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3767Τεύχος Δ’ 338/02.05.2023

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 
το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 189229 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1691/22.10.1998 
(Δ’  866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.500 
στρεμμάτων σε διάφορες δασικές θέσεις περι-
φέρειας Δήμου Βέλου - Νεράντζας, Μπολατίου, 
Ευαγγελίστριας και Σουληναρίου του Νομού Κο-
ρινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 4.877,128 
τετρ. μέτρων, στη θέση «ΠΡΟΪΘΑΤΙ» Τ.Κ. Κρηνών 
του Δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’47).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’17).

7. Το π.δ. 29/2022 (Α’77) Τροποποίηση του π.δ. 132/ 
2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Α’160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156)» (Β’2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη 
λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 
χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού ΥΠΕΝ περί 
κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περι-
φερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφω-
να με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας (Δ’ 1027).

14. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-
ρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα και 
συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» και της παρ. 6α άρθρου 3 του ιδίου νό-
μου» (Α’ 159).

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α’ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 (Δ΄ 866) απόφαση 
αναδάσωσης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκαν ανα-
δασωτέες με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή 
τεχνητή αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε από τις πυρκαγιές της 27.6.1998 και 3.7.1998 
τη δημόσια δασική έκταση (παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979) εμβαδού δέκα χιλιάδων πεντακοσί-
ων (10.500) στρεμμάτων, που βρίσκονται στις δασικές 
θέσεις της περιφέρειας Δήμου Βέλου - Νεράντζας και 
κοινοτήτων Ταρσινών, Κρηνών, Πουλίτσας, Μπολατίου, 
Ευαγγελίστρας και Σουληναρίου του Νομού Κορινθίας.

20. Την υπ’ αρ. 164133/31.3.2023 αίτηση του κ. Ζαχαριά 
Νικολάου του Μιχαήλ κατοίκου Βραχατίου Κορινθίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3768 Τεύχος Δ’ 338/02.05.2023

21. Την υπ’ αρ. 173882/5.4.2023 αναφορά της Δασολό-
γου Βασιλικής Κουλού, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
1691/22.10.1998 (Δ’866) απόφασης αναδάσωσης του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα 
με την οποία κηρύχθηκαν αναδασωτέες με σκοπό την 
επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση, της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από τις πυρκα-
γιές της 27.6.1998 και 3.7.1998 τη δημόσια δασική έκταση 
(παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979) εμβαδού δέκα 
χιλιάδων πεντακοσίων (10.500) στρεμμάτων, που βρίσκο-
νται στις δασικές θέσεις της περιφέρειας Δήμου Βέλου 
- Νεράντζας και κοινοτήτων Ταρσινών, Κρηνών, Πουλί-
τσας, Μπολατίου, Ευαγγελίστρας και Σουληναρίου του 
Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 4.877,128 
τ.μ. (τεσσάρων χιλιάδων, οκτακοσίων εβδομήντα επτά 
τετραγωνικών μέτρων και εκατόν είκοσι οκτώ εκατοστών 
τετρ. μέτρου), που βρίσκεται στη θέση «ΠΡΟΪΘΑΤΙ» Τ.Κ. 
Κρηνών του δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1,2,3,4, ……, 14,15,1 στο 
από 05.4.2023 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:1.000, που συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρ-
χείου Κορίνθου Βασιλική Κουλού, και οριοθετείται με τη 
χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό 
ότι αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα (συγκεκρι-
μένα στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, 
έχει χαρακτήρα ΑΑ και ΑΝ), ουδέποτε εμφάνισε δασική 
μορφή και δασικό χαρακτήρα, συνεπώς δεν εμπίπτει στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμφωνα με τις 
παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’204) εξαι-
ρούνται υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται 
αποφάσεις με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται 
οι σχετικές αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι, 
αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1691/22.10.1998 
(Δ’866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκαν ως αναδασωτέες με σκοπό την επανεγκα-
τάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση, της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε από τις πυρκαγιές της 

27.6.1998 και 3.7.1998 τη δημόσια δασική έκταση (παρ. 1 
και 2, του άρθρου 3 του ν. 998/1979) εμβαδού δέκα χιλιά-
δων πεντακοσίων (10.500) στρεμμάτων, που βρίσκονται 
στις δασικές θέσεις της περιφέρειας Δήμου Βέλου - Νε-
ράντζας και κοινοτήτων Ταρσινών, Κρηνών, Πουλίτσας, 
Μπολατίου, Ευαγγελίστρας και Σουληναρίου του Νομού 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 4.877,128 τ.μ. 
(τεσσάρων χιλιάδων, οκτακοσίων εβδομήντα επτά τε-
τραγωνικών μέτρων και εκατόν είκοσι οκτώ εκατοστών 
τετρ. μέτρου), που βρίσκεται στη θέση «ΠΡΟΪΘΑΤΙ» Τ.Κ. 
Κρηνών του δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1,2,3,4, ……, 14,15,1 στο 
από 5.4.2023 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:1.000, που συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου 
Κορίνθου Βασιλική Κουλού και οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο 1: X=387227.150 Y=4200886.180
 2: X=387267.159 Y=4200858.375
 3: X=387278.879 Y=4200875.176
 4: X=387305.677 Y=4200913.929
 5: X=387331.768 Y=4200952.880
 6: X=387356.913 Y=4200993.194
 7: X=387337.110 Y=4201008.320
 8: X=387332.230 Y=4201001.670
 9: X=387323.760 Y=4200990.110
 10: X=387310.560 Y=4200973.690
 11: X=387302.410 Y=4200962.520
 12: X=387295.870 Y=4200950.680
 13: X=387274.630 Y=4200920.670
 14: X=387250.740 Y=4200885.250
 15: X=387234.830 Y=4200896.310
δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-
φθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 
λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3769Τεύχος Δ’ 338/02.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3770 Τεύχος Δ’ 338/02.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 10 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003380205230008*


